
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 26/2024 

Determ. n. 17 del 10/01/2024 

Oggetto: SERVIZIO DI TESORERIA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. APPLICAZIONE 
DELL'OPZIONE DI RINNOVO PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. SMART-CIG 
DEL RINNOVO Z993DE9F48. - PRESA D'ATTO DELL'ESITO DEI CONTROLLI ESEGUITI 
SULL'AFFIDATARIO E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA. .

LA DIRIGENTE

Richiamati:

 la  Nota  di  aggiornamento al  Documento Unico  di  Programmazione (D.U.P)  2024-2026 
approvata con Delibera del Consiglio Provinciale n. 42 del 20/12/2023;

 il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati approvati con Delibera del Consiglio 
Provinciale n. 43 del 20/12/2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il Piano delle Performance 2024-2026, approvati 
con  il  Provvedimento  del  Presidente  n.  165  del  28/12/2023  e  con  i  quali  sono  stati 
assegnati  a ciascuna struttura gli  obiettivi  e le attività e affidate le relative necessarie  
risorse finanziarie e umane;

Determ. n. 17 del 10/01/2024 pag. 1/4



 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Visto  il  Decreto  presidenziale  n.  6/2023  con  cui  la  sottoscritta  è  stata  nominata  Dirigente 
dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;

Rilevato  che  i  Dirigenti  ed  i  Responsabili  di  struttura  sono  autorizzati  ad  assumere  i 
provvedimenti  ed  a  realizzare  le  operazioni  necessarie  al  perseguimento  degli  obiettivi  in 
ottemperanza a quanto stabilito dal Regolamento di contabilità;

Richiamata integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 21/12/2023, con la quale la 
sottoscritta disponeva, fra l’altro:

 di affidare – a seguito del ricevimento della nota pervenuta il 03/11/2023, acquisita al prot.  
prov. n. 34434, con la quale “Crédit Agricole Italia s.p.a.” ha segnalato la disponibilità ad 
assicurare  il  rinnovo del  servizio  di  tesoreria  di  questa  Provincia  alle  vigenti  condizioni 
contrattuali  –  la  gestione  del  suddetto  servizio  mediante  rinnovo  alla  società  “Crédit 
Agricole Italia s.p.a.” (CF: 02113530345 - P.IVA IT02886650346), con sede legale in Via 
Università, 1 – Parma;

 di procedere all’affidamento sotto riserva di legge, non essendo ancora pervenuti tutti gli 
esiti relativi alle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati dalla società affidataria;

 di dichiarare l’esecuzione anticipata del rinnovo del servizio in argomento, sotto riserva di 
legge, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, a partire dal 01/01/2024, 
stante la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria, nelle more degli esiti 
dei  controlli  avviati,  dando  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  verrà  dichiarata  con 
successivo apposito provvedimento ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, ad 
esito regolare dei suddetti controlli; 

Dato atto che:

 l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che l'aggiudicazione diventi efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

 sono pervenuti tutti gli  esiti relativi alle verifiche circa il  possesso dei requisiti dichiarati  
dall’affidatario in sede di procedura di rinnovo e che tali verifiche hanno dato esito positivo, 
ossia regolare;

 pertanto,  i  controlli  avviati  rispetto  all’affidatario  della  presente  procedura  risultano 
regolarmente conclusi;

Ritenuto,  quindi,  di  procedere  alla  dichiarazione  di  efficacia  dell’applicazione  dell’opzione  di 
rinnovo disposta con la summenzionata Determinazione n° 1758/2023 e al perfezionamento del 
contratto  relativo  al  presente  rinnovo  con  la  società  “Crédit  Agricole  Italia  s.p.a.”,  (CF: 
02113530345  -  P.IVA  IT02886650346), mediante  “scrittura  privata”  tramite  stipulazione  della 
convenzione approvata con la medesima Determinazione n° 1758/2023, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che non trova applicazione il comma 9 del suddetto art. 32, ai sensi del comma 10, lett. 
b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

Dato  atto altresì  che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegni/accertamenti  di 
spesa, non necessita del visto di regolarità contabile;

Determ. n. 17 del 10/01/2024 pag. 2/4



Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), applicabile  ratione temporis  al presente 
affidamento;

 il D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di  richiamare integralmente le considerazioni  formulate in premessa,  che costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo; 

2) di  prendere  atto  della conclusione, con esito regolare, dei controlli avviati rispetto alle 
dichiarazioni rilasciate in sede di applicazione dell’opzione di rinnovo del servizio in oggetto 
dalla società “Crédit Agricole Italia s.p.a.” (CF: 02113530345 - P.IVA IT02886650346), con 
sede legale in Via Università, 1 – Parma;

3) di  dichiarare,  conseguentemente,  l’efficacia  dell’applicazione  dell’opzione  di  rinnovo 
disposta con la Determinazione n° 1758 del 21/12/2023;

4) di richiamare la Determinazione n° 1758/2023 nella parte in cui era disposta l’esecuzione 
anticipata del servizio di cui trattasi;

5) di dare atto che:

 non trova applicazione il comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del comma 
10, lett. b), ultimo periodo, del medesimo articolo;

 il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegni/accertamenti  di  spesa,  non 
necessita del visto di regolarità contabile;

6) di dare infine atto che:

 quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto previsto dalla 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026 
approvata con Delibera del Consiglio Provinciale n. 42 del 20/12/2023; ed al Bilancio di 
Previsione  2024-2026  e  i  relativi  allegati  approvati  con  Delibera  del  Consiglio 
Provinciale n. 43 del 20/12/2023, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di 
Gestione  (P.E.G.)  e  il  Piano  delle  Performance  2024-2026,  approvati  con  il 
Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023;

 la  sottoscritta  non si  trova  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse  rispetto  a  quanto 
disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. 

Determ. n. 17 del 10/01/2024 pag. 3/4



50/2016 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente 
Piano  Nazionale  Anticorruzione  adottato  da  ANAC,  con  particolare  riferimento  alle 
previsioni ivi contenute in materia di appalto pubblici, e a quanto disposto nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore pubblico, performance 
e anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” 
adottato da questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 10 del 31/01/2023;

 si provvederà all'effettuazione della pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
internet  istituzionale  della  Provincia  di  Piacenza  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”,  ai  sensi  della  normativa  vigente  ed  in  particolare  ai  sensi  di  quanto 
prescritto dal D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con f irma digitale

Determ. n. 17 del 10/01/2024 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 17 del 10/01/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SERVIZIO DI TESORERIA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. APPLICAZIONE DELL'OPZIONE DI 
RINNOVO PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. SMART-CIG DEL RINNOVO 
Z993DE9F48. - PRESA D'ATTO DELL'ESITO DEI CONTROLLI ESEGUITI SULL'AFFIDATARIO E 
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 10/01/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


